
Data, 18/01/2017 - 12:11 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 1531F3DE0446815161E02CB5AE25C59057DD4FFE

Frontespizio Allegato : 738F9682B02E4C84CA8AC757133C168A7110B007

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
17/01/2017 52 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

N°
9

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del T.U. dpr 445/2000 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : BB91A11E491FD28566D082E94F9BECF4D42358E3

RETTIFICA DECRETO DIRIGENZIALE N. 7 DEL 13/01/2017 AD OGGETTO " L.R. 15/2015 - D.G.R.C. N.
687 DEL 6/12/2016 - D.P.G.R.C. N. 219 DEL 3/11/2016 E N. 250 DEL 15/12/2016. ELEZIONE CONSIGLI
DISTRETTUALI ENTE IDRICO CAMPANO. PRESA D'ATTO DELLE OPERAZIONI ELETTORALI RELATIVE
ALL'AMBITO NAPOLI.



 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dr. Palmieri Michele 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Pagliarulo Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

9 17/01/2017 5 0 

 

Oggetto:  

RETTIFICA DECRETO DIRIGENZIALE N. 7 DEL 13/01/2017 AD OGGETTO " L.R. 15/2015 

- D.G.R.C. N. 687 DEL 6/12/2016 - D.P.G.R.C. N. 219 DEL 3/11/2016 E N. 250 DEL 

15/12/2016. ELEZIONE CONSIGLI DISTRETTUALI ENTE IDRICO CAMPANO. PRESA 

D'ATTO DELLE OPERAZIONI ELETTORALI RELATIVE ALL'AMBITO NAPOLI. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 
   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  
   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
 
a. ai sensi dell’art. 147 del decreto legislativo 152/2006, la L.R. 2 dicembre 2015, n. 15 ha definito, per la 
Regione Campania, l’Ambito Territoriale Ottimale Regionale per l’organizzazione dell’esercizio associato delle 
funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato, individuato nell’intero territorio regionale; 
 

b. il territorio dell’ATO regionale, ai sensi dell’art. 6 della citata legge 2 dicembre 2015, n. 15, è stato ripartito 
in cinque Ambiti Distrettuali e precisamente: 

1. Ambito Distrettuale Napoli, comprendente trentadue comuni della Città Metropolitana di Napoli; 

2. Ambito Distrettuale Sarnese - Vesuviano, comprendente cinquantanove Comuni della Città Metropolitana 
di Napoli e diciassette della provincia di Salerno; 

3. Ambito Distrettuale Sele, comprendente centoquarantadue Comuni della provincia di Salerno, due Comuni 
della provincia di Avellino e un Comune della Provincia di Napoli; 

4. Ambito Distrettuale Caserta-Terra di Lavoro, comprendente tutti i Comuni della provincia di Caserta; 

5. Ambito Distrettuale Calore – Irpino, comprendente tutti i Comuni della provincia di Benevento e 
centodiciassette Comuni della provincia di Avellino; 

 
c. il soggetto di governo dell’ATO Regionale è l’Ente Idrico Campano (EIC), dotato di personalità di diritto 
pubblico, autonomia organizzativa, amministrativa e contabile, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i 
comuni del territorio regionale campano costituiti in consorzio obbligatorio; 
 
d. la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 7, comma 5 della legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15, con D.G.R. n. 
885 del 29.12.2015 e s.m.i. ha approvato lo Statuto dell’EIC con il quale si disciplina l'organizzazione nonché 
le modalità di elezione degli organi dell’Ente, ripartendo i comuni di ciascun Ambito in Fasce demografiche; 
 
e. a conclusione della fase di adesione all’Ente Idrico Campano da parte di tutti i Comuni della regione, ai 
sensi delle disposizioni della L.R. 2 dicembre 2015, n. 15, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 
dell’Allegato B allo statuto, con DPR n. 219 del 3/11/2016, è stata, tra l’altro, fissata la data del 19 dicembre 
2016, quale data unica di svolgimento delle elezioni dei Consigli di Distretto dei 5 Ambiti Distrettuali 
dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale, ai sensi dell’ art. 13 della citata legge regionale 2 dicembre 2015, 
n. 15; 
 
PREMESSO, altresì, che: 
 
a. con DGR n. 687 del 6.12.2016 sono state approvate le Istruzioni operative per le elezioni dei Consigli di 
Distretto quali organi dell’Ente Idrico Campano di cui alla Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15, ed è stato 
dato mandato alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema della Giunta Regionale per le relative 
attività di supporto agli Uffici elettorali dei Comuni relativamente alla modulistica necessaria per le operazioni 
di voto e alla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute; 
 
b. che le predette istruzioni operative prevedono al paragrafo sulla proclamazione dei risultati che  “L'Ufficio 
Elettorale provvede a trasmettere alla Regione Campania e alla Direzione Generale Ambiente ed Ecosistema i 
verbali redatti a conclusione delle operazioni del seggio ai fini della presa d'atto dei risultati elettorali”; 
 
c. che, a tal fine, con nota DG Ambiente prot. 0828979 del 20/12/2016 è stato richiesto agli uffici elettorali 
dei Comuni capofila degli Ambiti di consegnare, fermo restando la verifica dei requisiti previsti dalla norme 
vigenti in materia di incadidabilità ed ineleggibilità, i verbali delle operazioni elettorali; 
d. sulla base delle comunicazioni dell’Ufficio elettorale del Comune di Napoli in data 15.12.2016, si è 
accertato che per l’Ambito Distrettuale di Napoli non risultava presentata alcune lista per la Fascia A e per la 



 

 

 

 

Fascia B risultava presentata una lista con un numero di candidati inferiore al numero dei seggi da attribuire 
alla fascia medesima, secondo quanto indicato nell’allegato D allo Statuto dell’EIC; 
 
e.  al fine di non ritardare la costituzione degli organi di governo ordinari dell’Ente, nel frattempo con 
DPGRC n. 250 del 15/12/2016, è state fissata al 9 gennaio 2017 la data per le elezioni volte all’assegnazione 
dei seggi relativi alla Fascia A dell’Ambito distrettuale di Napoli dell’ATO Unico Regionale istituito con L.R. 2 
dicembre 2015, n. 15, e di quelli relativi alla Fascia B del medesimo Ambito distrettuale che non risultano 
coperti da candidature per le elezioni del giorno 19/12/2016; 
 
RILEVATO che: 
  

a) con D.D. n. 1060 del 22/12/2016 si è preso atto dei verbali delle operazioni di seggio per le elezioni 
dei componenti del Consiglio Distrettuale EIC come trasmessi dagli Uffici Elettorali del Comune di 
Benevento per l'Ambito Distrettuale Calore-Irpino, del Comune di Caserta, per l'Ambito Distrettuale 
Terra di Lavoro, del Comune di Napoli, per l'Ambito Distrettuale Napoli, del Comune di Salerno per 
l'ambito distrettuale Sele e del Comune di Torre del Greco per l'ambito distrettuale Sarnese-
Vesuviano; si è preso atto che non sono pervenute comunicazioni in merito alle verifiche di 
candidabilità ed eleggibilità degli eletti, di competenza degli  Uffici elettorali dei Comuni; è stato 
rinviato a successivo provvedimento la presa d’atto del verbale del seggio elettorale dell’Ambito di 
Napoli dei candidati eletti nella Fascia A e di quelli relativi alla Fascia B di cui al DPGRC n. 250 del 
15/12/2016 che ha fissato le elezioni al 9 gennaio 2017; 

 
DATO ATTO che: 
a. con nota pec prot. 0016014 del 10/1/2017 il Comune di Napoli ha trasmesso le liste dei candidati ammessi 
alle consultazioni in relazione alle elezioni del 9/1/2017; 
 
b. con nota prot. 0016215 del 10/1/2017 il Comune di Napoli ha trasmesso il verbale delle operazioni del 
seggio elettorale di cui alle elezioni suppletive indette con DPGR n. 250 del 15/12/2016; 
 
c. nel predetto verbale vengono indicati i seggi attribuiti alle diverse liste ammesse divise per le rispettive fasce, 
specificando che per la fascia A sono eletti i primi 8 candidati della Lista 1 ed i primi 17 della Lista 2, mentre 
per la fascia B risultano eletti i due candidati dell'unica lista presentata. In Allegato al verbale è presente 
l'elenco delle liste ammesse alle operazioni elettorali; 
    
d. l'art. 6 comma 2 dell'Allegato B) allo Statuto dell'EIC approvato con DGR 107 del 22/3/2016 prevede che 
“nell'ambito di ciascuna lista, il numero dei seggi ottenuti sarà assegnato secondo l'ordine in cui i candidati 
appaiono nella lista medesima”; 
 
d. con Verbale DG Ambiente UOD 09 prot. 0019836 del 11/01/2017 si è proceduto a prendere atto dei 
seggi assegnati alle diverse liste nelle rispettive fasce di appartenenza come risultanti dal verbale delle 
operazioni elettorali, e dei relativi nominativi dei candidati risultanti nelle liste corrispondenti, al fine di 
individuare i nominativi dei candidati eletti nell'Ambito Napoli; 
e. con D.D. n. 7 del 13/1/2017  si è preso atto del verbale delle operazioni di seggio per le elezioni dei 
componenti del Consiglio Distrettuale EIC come trasmesso dall' Ufficio Elettorale del Comune di Napoli, per 
l'Ambito Distrettuale Napoli riportando nel relativo allegato i nominativi dei candidati eletti; 
f. che il Comune di Napoli, con nota pec del 13/1/2017 acquisita al prot. 0031678  del 17/1/2017 ha 
trasmesso il verbale della Commissione dell'Ufficio Elettorale riunitesi in data 13/1/2017 nel quale viene 
evidenziato “l'errore materiale nella trascrizione del cognome del candidato BOERIO Antonio indicato al n. 
15 della Lista “Acqua Bene Comune” di fascia A, in luogo di BOEMIO Antonio e che pertanto “sulla base di 
quanto dichiarato dalla delegata della lista “Acqua Bene Comune” e delle verifiche effettuate sulla 
documentazione presentata, modifica il verbale n. 1 del 5 Gennaio 2017 nella sola parte riguardante il 



 

 

 

 

cognome del candidato n. 15 della suddetta lista, specificando che lo stesso deve intendersi BOEMIO 
ANTONIO nato ad Acerra il 06/11/1979 e non BOERIO ANTONIO”; 
 
RITENUTO, pertanto 
a. di dover prendere atto della comunicazione del Comune di Napoli di cui alla nota pec del 13/1/2017 
acquisita al prot. 0031678  del 17/1/2017e conseguentemente di rettificare il Decreto Dirigenziale n. 7 del 
13/1/2017; 
 
VISTI: 
 

 il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

 la Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15; 

 lo Statuto dell’EIC approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 885 del 29.12.2015 
con allegati; 

 il DPGRC n. 219 del 3/11/2016 e n. 250 del 15/12/2016; 

 la DGRC n. 687 del 6/12/2016; 

 il D.D. n. 7 del 13/1/2017; 

 le note DG Ambiente prot. 828979 del 20/12/2016 e prot.0831655 del 21/12/2016; 

 le note del Comune di Napoli prot. 0016215 del 10/1/2017 e prot. 0031678  del 17/1/2017 ; 

 il verbale DG Ambiente UOD 09 prot. 0019836 del 11/01/2017;  

 la nota del Direttore generale prot. n. 0785135 del 17.11.2015; 

 gli atti e tutto quanto sopra richiamato,  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della competente posizione organizzativa dott. L. De 
Mela e dalle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge 
come da verbale sopra citato.  

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prendere atto della nota pec del Comune di Napoli del 13/1/2017 acquisita al prot. 0031678  del 
17/1/2017 con la quale ha trasmesso il verbale della Commissione dell'Ufficio Elettorale riunitasi in 
data 13/1/2017 che ha evidenziato “l'errore materiale nella trascrizione del cognome del candidato 
BOERIO Antonio indicato al n. 15 della Lista “Acqua Bene Comune” di fascia A, in luogo di 
BOEMIO Antonio e che pertanto “sulla base di quanto dichiarato dalla delegata della lista “Acqua 
Bene Comune” e delle verifiche effettuate sulla documentazione presentata, modifica il verbale n. 1 
del 5 Gennaio 2017 nella sola parte riguardante il cognome del candidato n. 15 della suddetta lista, 
specificando che lo stesso deve intendersi BOEMIO ANTONIO nato ad Acerra il 06/11/1979 e non 
BOERIO ANTONIO”; 

2. di rettificare il Decreto Dirigenziale n. 7 del 13/1/2017 dando atto che risulta eletto, in 
corrispondenza della fascia A – lista n. 2 “Acqua Bene Comune”, il sig.  BOEMIO ANTONIO nato 
ad Acerra il 06/11/1979; 

3. di confermare integralmente quanto disposto dal predetto Decreto Dirigenziale n. 7 del 13/1/2017; 
4. di trasmettere  il presente decreto al Capo Dipartimento Salute e Risorse Naturali, alla Direzione 

Generale Ambiente e Ecosistema UOD 09,  al Sindaco e al Responsabile dell'Ufficio Elettorale del  
Comune di Napoli, per la verifica delle condizioni di  incandidabilità ed ineleggibilità dei candidati 
eletti e per la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, all'Assessore all’Ambiente e Ecologia della 
Regione Campania per opportuna conoscenza, al BURC per la pubblicazione, al web master per la 
pubblicazione sulla home page della Regione Campania. 

           
         Dott. Michele Palmieri  



 

 

 

 

 



Allegato A

AMBITO NAPOLI
FASCIA A

LISTA SEGGI CANDIDATI ELETTI

n. 1 Acqua Bere Comune 8 1.  Antonio  Poziello  nato  a
Giugliano  in  Campania  il
30/5/1971;
2.  Espedito  Fenocchio  nato  a
Napoli il 21/9/1964 
3.  Pasquale  Fuccio  nato  a
Napoli il 24/7/1975;
4.  Domenico  Tuccillo  nato  ad
Afragola il 30/4/1960;
5.  Venanzio  Carpentieri  nato  a
Napoli l'8 Gennaio 1976;
6.  Francesco Aprovitola  nato a
Napoli il 26/9/1989;
7.  Luigi  Sarnataro  nato  a
Mugnano di Napoli il 1/8/1981;
8.  Gaetano  Ponticelli  nato  a
Maddaloni il 19/5/1976

n. 2 Acqua Bene Comune 17 1.  Carmine  Piscopo  nato  a
Napoli il 22/11/1968;
2.  Antonio  Luongo  nato  a
Napoli il 22/1/1963;
3. Salvatore Parisi nato a Napoli
il 8/11/1955;
4. Fabrizio Reale nato a Napoli
il 6/3/1978;
5.  Mauro  Romualdo  nato  a
Napoli il 31/5/1966;
6.  Eduardo  Coppola  nato  a
Napoli il 23/10/1965;
7. Angela Baiano nata a Napoli
il 24/7/1975;
8.  Raffaele  Caiazza  nato  a
Napoli il 18/5/1980;
9. Gennaro Tullio nato a Napoli
il 6/5/1978;
10. Donato Falco nato a Napoli
il 29/2/1952;
11.  Rosa  Capuozzo  nata  a
Napoli il 27/6/1970;
12.  Raffaele  Lettieri  nato  ad
Acerra il 2/4/1970;
13.  Vincenzo  Cirillo  nato  a
Torre del Greco il 7/9/1974;
14.  Roberto  Braibanti  nato  ad
Arezzo il 21/3/1961;



15.  Antonio  Boemio  nato  ad
Acerra il 6/11/1979;
16.  Riccardo  Guarino  nato  a
Napoli il 18/5/1977;
17.  Gianluca  Toscano  nato  a
Napoli il 19/6/1976

FASCIA B

LISTA SEGGI CANDIDATI ELETTI

n. 1 Acqua Bere Comune 2 1.  Ludovico  De  Luca  nato  a
Mugnano di Napoli il 7/7/1967;
2. Raffaele Bene nato a Napoli
il 11/12/1976


